
Statsforvalterens opplærings-, veilednings-

og bistandsplikt 

1. Opplæringsplikten 
Etter vergemålsforskriften § 1 skal statsforvalteren sørge for at de oppnevnte vergene i sitt distrikt 

får den opplæring som er nødvendig for å kunne utøve vervet på en forsvarlig måte. Vergene skal få 

opplæring ved oppnevningen, og også senere dersom det er behov. Opplæringen skal tilpasses 

vergeoppdragets innhold og omfang.  

Opplæringsplikten gjelder alle oppnevnte verger – både alminnelige og faste. Overfor foreldreverger 

er det bare en alminnelige veiledningsplikt.  

God opplæring er viktig for å sikre at vergene er rustet til å utføre vergeoppdragene. Vergene skal 

utøve et ’hverdagsansvar’ for et annet menneske, det vil si at det er dagliglivets oppgaver med 

økonomistyring, betaling av regninger, levering av skattemelding, innsending av søknader osv. som 

ofte skal utføres. Opplæringsplikten innebærer at vergene skal få nødvendig kunnskap og «verktøy» 

for å utføre oppdragene på en forsvarlig måte.  

Ved oppstart 

Vergene vil ha et klart behov for opplæring når de er nye i rollen. Omfanget av opplæringen ved 

oppnevningen må tilpasses det enkelte vergeoppdraget. 

SRF har laget et e-læringsprogram som vil gi nye verger grunnleggende kompetanse. Dette kan 

vergene logge seg inn på ved å gå inn på vergemal.no/Mine vergemål.  

Introduksjonskurset inneholder blant annet  

- Hva frivillige vergemål er – med fokus på selvbestemmelse og beslutningsstøtte 
- Viktigheten av å bli kjent med vergehaver og sette seg inn i mandatet 
- Overordnet om vergens oppgaver; hva som er en vergeoppgave og hva som ikke er det 
- Vergemålssystemet om rollene til vergen, statsforvalteren, Statens sivilrettsforvaltning og 

Justis- og beredskapsdepartementet 
- Noe nødvendig basiskunnskap. i hovedsak 

-  taushetsplikt 
- systemet rundt økonomiforvaltning  

- -  personvern 
-  inhabilitet 

- Viktige instanser, blant annet kommunen, NAV, Skatt, namsmannen, skifteretten 

- Samspill med statsforvalteren 

-  Hva vergen skal kontakte statsforvalteren om 

Statsforvalterens veilednings- og tilsynsplikt 

- Endring i vergemålet 

- Fratakelse av rettslig handleevne 

 

Statsforvalteren skal ved oppnevningen gi vergene informasjon om kurs vergene skal ta og sette en 

frist for når kurset/-ene skal være gjennomført – normalt fire uker. Når fristen er ute, kan 

statsforvalteren se om vergene har tatt kursene. 



Alle verger skal normalt gjennomføre introduksjonskurset. I tillegg bør de fleste verger ha opplæring i 

samtalemetodikk og beslutningsstøtte. Det er også andre kurs som kan være nødvendig for en verge 

ved oppstarten av et vergemål. Statsforvalterne bør gjøre en konkret vurdering av hvilke kurs vergen 

bør ta.  

Unntaksvis kan enkelte verger slippe å ta hele eller deler av introduksjonskurset ut fra en konkret 

vurdering av hva som kreves i det aktuelle oppdraget. For eksempel må det vurderes hvilke krav som 

skal settes dersom en verge med høy alder oppnevnes for å ivareta sin ektefelles interesser og 

vergerollen i hovedsak innebærer å sørge for at ektefellen kan fortsette å leve sitt liv som tidligere. 

Selv om det finnes e-læringskurs, må statsforvalteren vurdere om det er behov for mer tilpasset eller 

grundigere opplæring i enkelte oppdrag.  

Dersom en verge som er forutsatt å gjennomføre kurset ikke følger opp dette, skal statsforvalteren 

innkalle vergen til en samtale der målet er å gi informasjon og veiledning, og finne ut om vergen er 

egnet og motivert for oppdraget. 

Også ellers vil det i mange tilfeller være hensiktsmessig å gjennomføre en samtale med nye verger 

ved oppstarten av vergeoppdraget. En slik samtale kan tilpasses vergen og det konkrete oppdraget. 

Dette kan enten være et fysisk møte, eller en samtale på teams eller telefon. Samtalen gir mulighet 

for å snakke om vergerollen og de temaene vergen er usikker på.  

Opplæringen ved oppstarten av et vergeoppdrag skal gi vergen nødvendig informasjon om at:  

✓ oppdraget er å ivareta vergehavers interesser innenfor rammen av gjeldende 

lovbestemmelser og mandatet som er gitt for oppdraget.  

✓ alminnelige vergemål skal sikre personens rett til selvbestemmelse ved at vergen hjelper 

personen med å ta avgjørelser i eget liv knyttet til eiendeler og økonomi, og med å 

gjennomføre disposisjoner personen ikke klarer selv.  Vergen skal påse at personen får sine 

rettigheter og ivaretar sine plikter. Det avgjørende er ikke hva som er objektivt best for 

vergehaver, men hva som er personens vilje.  

✓ samtalemetodikken «med den andre FOR ØYE» er et verktøy for samtaler med vergehaver.  

✓ vergen må sette seg inn i vergemålsloven. Særlig viktig er det å kjenne til kapittel 6 som 

gjelder vergens utførelse av vergeoppdraget. 

✓ vergehavers midler skal holdes atskilt fra vergens og fordeles på brukskonto, vergekonto og 

kapitalkonto, og forvaltningen skal ellers følge systemet vergemålsloven legger opp til.  

✓ vergen må holde seg oppdatert på informasjon om vergemål på vergemal.no og 

statsforvalterens hjemmesider. 

✓ vergen bør spørre statsforvalteren om veiledning og hjelp når hen er i tvil om noe i rollen 

som verge. 

✓ vergen står under tilsyn av statsforvalteren og må gi informasjonen statsforvalteren krever 

knyttet til de oppdragene hen har. Vergen kan bli bedt om å levere årlig vergerapport til 

statsforvalteren. I tillegg skal vergen som hovedregel levere «vergeregnskap» til 

statsforvalteren innen 30. april hvert år, noe som blant annet innebærer å fylle ut en 

fullstendighetserklæring og oversende kontoutskrifter  

✓ vergen bør lage seg gode, effektive og sikre systemer for å ha oversikt, kunne sende inn 

søknader via Altinn og kommunisere via «Mine vergemål».  

✓ hvis vergen ikke lenger ønsker å være verge, må statsforvalteren varsles i god tid. 

Statsforvalteren kan løse vergen fra oppdraget hvis det vurderes å være til vergehavers 

beste. 

 



Senere opplæring 

Statsforvalteren skal også tilby opplæring til vergene underveis i oppdraget. Dette kan både være av 
eget tiltak eller på oppfordring fra vergene.  
 
Det kan være aktuelt med både fysiske og digitale opplæringstiltak. Fordelene med digital opplæring 

vil blant annet være at statsforvalteren når ut til mange. Det er effektivt både for vergene og 

statsforvalteren, og det sparer tid, penger og miljø. Fordelene med fysiske samlinger kan være at det 

legger til rette for mer åpenhet og at det kan være enklere å stille spørsmål og reflektere.  Etterhvert 

som det blir flere felles e-læringskurs tilgjengelig, kan statsforvalterne bruke mer av tiden til 

opplæring på lokale, gjerne fysiske, samlinger. 

Kurs og samlinger kan legges opp på ulike måter. Det er mulig å arrangere samlinger knyttet til ulike 
tema eller utvalgte grupper av verger. Det kan for eksempel holdes kurs for verger for personer med 
ulike medisinske tilstander: for eksempel verger for demente, verger for psykisk syke, personer med 
utviklingshemming m.m. Det kan også holdes kurs på ulike faglige temaer, f.eks. innlevering av 
vergeregnskap, skifte osv.  

Selv om faste verger forutsettes å være særlig kompetente bør det stilles krav om at de 

gjennomfører fordypningsmodulene som etterhvert kommer som e-læringskurs. Det kan i tillegg 

være behov for opplæring tilpasset de forventninger som settes til disse vergene og deres 

utfordringer og behov. Ikke minst vil de kunne ha behov for å snakkes og diskutere problemstillinger. 

Statsforvalteren bør derfor gjennomføre jevnlige samlinger for de faste vergene, der de kan utveksle 

erfaringer og det kan gis relevant informasjon og opplæring. Det er viktig å presisere at enkeltsaker 

ikke bør drøftes i slike samlinger, da dette kan innebære brudd på taushetsplikten.  

I tillegg kan det være nødvendig å gi aktuell informasjon på hjemmeside eller epost etter behov.  

 

2. Statsforvalterens veilednings- og bistandsplikt 
Vergemålsforskriften § 1 gir også statsforvalteren en plikt til å gi vergene veiledning. Selve 

veiledningsplikten er i utgangspunktet sammenfallende med den alminnelige veiledningsplikten etter 

forvaltningsloven, men må sees i sammenheng med at det også foreligger en bistandsplikt som 

innebærer at statsforvalteren noen ganger må gå lenger inn i de konkrete sakene.  

Opplæringen bør gjøre vergene i stand til å ta dagligdagse avgjørelser på egen hånd. 

Veiledningsplikten vil være et supplement som gir vergene en rett til å få mer personlig oppfølging.  

Noen statsforvalteren har egne telefonnummer for verger for å sikre god service. I og med at 

statsforvalteren skal føre tilsyn med at lover og regler følges og at vergene ivaretar vergehaver på en 

god måte, er det også i statsforvalterens interesse at det gis god veiledning.  

Bistandsplikten går lenger enn veiledningsplikten og innebærer et mer konkret engasjement fra 

statsforvalterens side i det enkelte spørsmålet, og mer praktisk og konkret bistand til vergen.  

Plikten til å bistå er bevisst presisert i nytt lovverk. Vergemålsloven uttrykker at vergen bør rådføre 

seg med statsforvalteren når vergen er i tvil, eller når det gjelder avgjørelser av særlig betydning for 

vergehaveren. Vergen kan ha behov for å drøfte hvilke handlinger som bør velges og rådgivning for å 

sikre at handlingene er i samsvar med lovgivningen. Etter forskriften skal statsforvalteren, så langt 

som mulig, gi konkrete råd. Bistandsplikten kan også innebære at det gis nødvendig hjelp slik at 

vergen kan følge rådet. I vurderinger som er skjønnspregede bør imidlertid statsforvalteren være 

varsom med å «diktere» hva vergen bør gjøre. Statsforvalteren har ikke instruksjonsmyndighet over 



vergen. Dette er det viktig å kommunisere til vergene. Selv om statsforvalteren anbefaler en løsning, 

er det alltid opp til vergen å ta avgjørelsen. De har et selvstendig ansvar for den oppfølgingen de gir 

til personen de er verge for.  

Statsforvalterens plikt til å yte bistand må avgrenses mot det å handle privatrettslig på vegne av 

personen med verge; dette er det kun personen selv og vergen som har myndighet til å gjøre. 

Statsforvalteren kan unnlate å gi konkret bistand når vergen søker råd om saker som ligger utenfor 

statsforvalterens samlede kompetanseområde. Dette gjelder f.eks. skatterett og forretningsjus. Det 

kreves ikke at statsforvalteren innhenter kompetanse. Statsforvalteren bør være varsom med å 

bevege seg ut i ukjent terreng i og med at feil råd kan få uheldige konsekvenser og gi grunnlag for 

erstatningsansvar. Statsforvalteren bør i slike tilfeller henvise til den instans/myndighet som kan 

bistå vergen.  

Hvordan skal veiledningen og bistanden foregå?  
Statsforvalteren kan selv beslutte om veiledningen og bistanden skal gis muntlig eller skriftlig, jf. 

forvaltningslovsforskriften § 2. Ofte vil det være hensiktsmessig å gi skriftlig veiledning i form av e-

post, dersom det er informasjon av generell karakter. Hvis informasjonen er personsensitiv må 

skriftlig veiledning sendes på en måte som sikrer personopplysningene, og ikke i vanlig e-post. 

Veiledning på teams kan være et godt alternativ. Å gi veiledning er en del av oppfølgingen av vergen 

og et ledd i det løpende tilsynet. Statsforvalteren må ta stilling til om innholdet i veiledningen bør 

dokumenteres og lagres på saken for å sikre notoritet.  

Veiledning eller bistand med hjemmel i loven vil normalt ikke føre til at statsforvalteren blir inhabil 

etter forvaltningsloven § 6 annet ledd til å treffe vedtak senere. Selv om saksbehandler har hatt mye 

kontakt med en vergen vil det sjelden være et særegent forhold som er egnet til å svekke tilliten til 

saksbehandlerens upartiskhet. Det kan likevel ikke utelukkes at det kan forekomme tilfeller der en 

saksbehandler blir inhabil til å treffe vedtak. Statsforvalteren må i så fall sørge for at saken behandles 

av en annen tjenestemann ved embetet. 

Plikten til å veilede må sees i sammenheng med statsforvalterens kapasitet. Statsforvalteren må 

kunne tilpasse hvor omfattende veiledning de har mulighet til å gi til andre oppgaver, blant annet 

den løpende saksbehandlingen.  

 

 

 


